平成１９年度第 10 回教育研究評議会議事要旨

日   時 平成２０年２月２１日（木） １５時３０分～１９時２５分

場   所 杉谷キャンパス管理棟３階会議室

出 席 者 西頭，山西，鏡森，倉石，龍山，近藤（昌），津田，宮脇，森，

小川，佐藤，平井，畑中，濟木，黒崎，椚座，小倉，山田，近藤（隆），

今中，広瀬，秦，小松，遠藤，坂口

 （オブザーバー）松山，西条，池野，村口，野瀬，福田，山森，松下

代理出席者  森岡（三浦経済学部長代理）

欠 席 者  小林，三浦，前田，

（オブザーバー）西川

１ 議事要旨の確認

学長から，平成19年度第９回（１月17日(木)開催）教育研究評議会の議事要旨につ

いて確認があり，了承された。

２  審議事項

(1) 教員の補充について                     （資料 １）

鏡森理事から，医学薬学研究部（薬学）１件，理工学研究部（工学）２件の教員

の補充申請について申請内容の説明があり，審議の結果，申請どおり了承された。

(2) 学生の懲戒について                     （資料 ２）

   薬学部長から，学生（１人）の懲戒について，同学部における懲戒対象に係る行

為の認定判断について説明があり，審議の結果，同学生を平成 20 年２月 22 日から

35 日間の停学処分とすることで了承された。

(3) 平成 20 年度富山大学入学者選抜個別学力検査実施要項（前期日程，後期日程）

（案）について                   （資料 ３－１，２）

   山西理事から，第７回入学試験委員会（２月 14 日開催）で承認された，平成 20

年度富山大学入学者選抜個別学力検査実施要項（前期日程，後期日程）（案）につい

て説明があり，審議の結果，原案どおり了承された。

(4) 富山大学入学者選抜検査の実施に関する申合せの改正について（資料 ４，５）

   山西理事から，富山大学入学者選抜検査の実施に関する申合せの改正について改

正理由及び改正案の説明があり，審議の結果，原案どおり了承された。

(5) 国立大学法人富山大学外国語教育専任教員の再任に関する細則の制定について

（資料 ６）

   近藤理事から，国立大学法人富山大学外国語教育専任教員の再任に関する細則に

ついて，制定理由及び制定細則案の説明があった。

審議の結果，原案どおり了承され，役員会に付議することになった。

(6) 富山大学国際戦略について                  （資料 ７）

   鏡森理事から，富山大学国際戦略（案）について制定理由及び制定案について説

明があった。

   審議の結果，本日の意見を踏まえ修正もあることとし，制定案は了承され，役員

会に付議することになった。

(7) 教員業績評価システムの試行について             （資料 ８）

   野瀬学長特別補佐から，教員業績評価システムに係る教員評価実施体制検討会議

での検討内容及び試行のための業績データの提出について説明があった。

審議の結果，提案どおり教員行政評価システムの試行を実施することが了承され

た。

 (8) 組織再編の基本方針について                 （資料 ９）

   学長から，第５回組織再編検討委員会（２月 19 日開催）で了承された，組織再編

にかかる基本方針（案）について説明があった。

審議の結果，原案どおり了承され，役員会に付議することになった。

なお，組織再編にかかる具体的内容については，今後組織再編検討委員会で検討

することが確認された。

(9) 富山大学憲章（理念，目標）について

   学長から，富山大学憲章に係る各部局からの意見の報告があった。引き続き学長

から，役員懇談会構成員に加えて，人文学部，経済学部，理学部から学部長もしく

は評議員を加えたメンバーで期限を定めて検討していきたい旨提案があり，審議の

結果，了承された。

３ 報告事項

(1) 社団法人国立大学協会東海・北陸地区支部会議（平成 19 年度第２回）について

（資料１０）

   学長から，社団法人国立大学協会東海・北陸地区支部会議（平成 19 年度第２回）

（１月 25 日開催）について概要報告があり，その中で，支部推薦理事の選出につい

て投票の結果，推薦理事に選出され，４月から西頭学長が国立大学協会の理事に就

任することになった旨の報告があった。

(2) 平成 19 年度第４回経営協議会について            （資料１１）

   学長から，平成 19 年度第４回経営協議会（１月 22 日開催）について概要報告及

び学外委員からの意見の報告があった。

(3) 平成 19 年度第 20 回，第 21 回役員会について          （資料１２）

平成 19 年度第 20 回（１月 22 日開催）及び，第 21 回（２月 12 日開催）役員会の

議事の報告があった。

(4) 教員の補充について                     （資料１３）

学長から，教員補充の選考結果（経済学部２件，医学薬学研究部（医学）４件，・

（薬学）１件，理工学研究部（工学）５件，附属病院２件）について報告があった。

(5) 平成 18 年度決算剰余金について               （資料１４）

   龍山理事から，平成 18 年度決算剰余金について文部科学省から繰り越しに係る承

認があった旨，報告があった。また，平成 18 事業年度目的積立金使途計画（案）に

ついて説明があった。

(6) 間接経費の取扱いについて                  （資料１５）

   龍山理事から，第 20 回役員会において審議・了承された，間接経費の取扱いにつ

いて，報告があった。

(7) 平成 20 年度富山大学一般選抜（前期日程，後期日程），私費外国人留学生及び

医学部医学科帰国子女特別選抜等入学志願者状況について    （資料１６）

   山西理事から，平成 20 年度富山大学一般選抜（前期日程，後期日程），私費外国

人留学生及び医学部医学科帰国子女特別選抜等の入学志願者状況について，報告が

あった。

(8) 平成 20 年度富山大学ＡＯ選抜（経済学部，理学部地球科学科）及び大学入試セ

ンター試験を課す推薦入学（人文学部，医学部医学科）実施状況について

（資料１７）

   山西理事から，平成 20 年度富山大学ＡＯ選抜（経済学部，理学部地球科学科）及

び大学入試センター試験を課す推薦入学（人文学部，医学部医学科）実施状況につ

いて，報告があった。

(9) 感染症抗体検査の結果通知ミスについて            （資料１８）

   山西理事から，感染症抗体検査の結果通知ミスについて報告があった。

(10) 富山大学と高岡信用金庫との産学連携の協力推進に係る協定について

（資料１９）

   学長から，富山大学と高岡信用金庫との産学連携の協力推進に係る協定について

報告があった。

(11) 地域づくり・文化支援センターと舟橋村との地域づくりに関する協定につい

   て                            （資料２０）

  学長から，地域づくり・文化支援センターと舟橋村との地域づくりに関する協

定について報告があった。

(12) 外部資金の獲得状況について               （資料２１）

鏡森理事から，平成 19 年度受託研究費・共同研究，寄付金の受入状況（１月末日

現在）について報告があった。

４ その他

・事務局長から，２月末で転出する課長の紹介があった。

・次回定例教育研究評議会は３月 19 日（木）に，五福キャンパスで開催。

   開始時刻については，調整の上，別途案内することとした。

以 上

【配 布 資 料】

資料 １ 教員の採用に係る申請書一覧

資料 ２ 学生の懲戒について（案）

資料 ３－１ 平成 20 年度富山大学入学者選抜個別学力検査実施要項（前期日程）

資料 ３－２ 平成 20 年度富山大学入学者選抜個別学力検査実施要項（後期日程）

資料 ４ 富山大学入学者選抜検査の実施に関する申合せ改正案対照表（案）

資料 ５ 国立大学の学部における定員超過の抑制について（通知）

資料 ６ 国立大学法人富山大学外国語教育専任教員の再任に関する細則（案）

資料 ７ 富山大学国際戦略（案）

資料 ８ 教員業績評価システムの試行のための業績データ提出のお願い

資料 ９ 組織再編にかかる基本方針（案）

資料１０ 社団法人国立大学協会東海・北陸地区支部会議（平成 19 年度第２回）

資料１１ 平成 19 年度第４回経営協議会次第

資料１２ 平成 19 年度第 20 回，第 21 回役員会次第

資料１３ 教員の採用に係る選考結果一覧

資料１４ 国立大学法人における剰余金の翌事業年度への繰り越しに係る承認につ

いて

資料１５ 間接経費等の取扱いについて

資料１６ 一般選抜【前期日程】志願状況（本年度を含む３年間）等

資料１７ 平成 20 年度富山大学ＡＯ選抜実施状況表等

資料１８ 感染症抗体検査の結果通知ミス顛末書

資料１９ 高岡信用金庫との協定締結に係る調書

資料２０ 舟橋村との協定締結にかかる調書

資料２１ 平成 19 年度受託研究費・共同研究費受入状況（学部別），平成 19 年度

寄付金受入状況（学部別）